Организация Объединенных Наций  A/C.1/58/1

Генеральная Ассамблея
Distr.: General
19 September 2003
Russian
Original: English

03-52658 (R)    230903    230903

*0352658*

Пятьдесят восьмая сессия
Первый комитет

  Передача пунктов повестки дня Первому комитету

  Письмо Председателя Генеральной Ассамблеи от 19 сентября
2003 года на имя Председателя Первого комитета

 Имею честь настоящим препроводить Вам решения, принятые Генераль-
ной Ассамблеей на 2-м пленарном заседании ее пятьдесят восьмой сессии в
отношении передачи пунктов повестки дня Первому комитету.

 Хотел бы обратить Ваше внимание на рекомендации по организации сес-
сии, содержащиеся в разделе II доклада Генерального комитета (A/58/250). Эти
рекомендации также были утверждены Генеральной Ассамблеей на ее
2-м пленарном заседании.

 Кроме того, позвольте обратить Ваше внимание на соответствующие
пункты разделов IV и V доклада, которые касаются повесток дня главных ко-
митетов.

 Убедительно прошу Вас оказать содействие в этой связи.

(Подпись) Джулиан Хант

2

A/C.1/58/1

Приложение

  Пункты, переданные Первому комитету

1. Сокращение военных бюджетов (пункт 62):

 а) сокращение военных бюджетов;

 b) объективная информация по военным вопросам, включая транспа-
рентность военных расходов.

2. Контроль во всех его аспектах, включая роль Организации Объединенных
Наций в области контроля (пункт 63).

3. Осуществление Декларации об объявлении Индийского океана зоной ми-
ра (пункт 64).

4. Договор о зоне, свободной от ядерного оружия, в Африке (пункт 65).

5. Укрепление режима, установленного в Договоре о запрещении ядерного
оружия в Латинской Америке и Карибском бассейне (Договор Тлателолко)
(пункт 66).

6. Рассмотрение осуществления Декларации об укреплении международной
безопасности (пункт 67).

7. Достижения в сфере информатизации и телекоммуникаций в контексте
международной безопасности (пункт 68).

8. Роль науки и техники в контексте международной безопасности и разору-
жения (пункт 69).

9. Создание зоны, свободной от ядерного оружия, в районе Ближнего Восто-
ка (пункт 70).

10. Заключение эффективных международных соглашений о гарантиях госу-
дарствам, не обладающим ядерным оружием, против применения или уг-
розы применения ядерного оружия (пункт 71).

11. Предотвращение гонки вооружений в космическом пространстве
(пункт 72).

12. Всеобщее и полное разоружение (пункт 73):

 [Генеральная Ассамблея постановила, что на некоторые части годо-
вого доклада Международного агентства по атомной энергии
(A/58/312), которые связаны с содержанием пункта 73, Первый ко-
митет обратит внимание в контексте рассмотрения им пункта 73.]

 a) уведомление о ядерных испытаниях;

 b) запрещение сброса радиоактивных отходов;

 c) сокращение нестратегических ядерных вооружений;

 d) на пути к миру, свободному от ядерного оружия: необходимость в
новой повестке дня;

 e) созыв четвертой специальной сессии Генеральной Ассамблеи, по-
священной разоружению;

 3

 A/C.1/58/1

 f) содействие многосторонности в области разоружения и нераспро-
странения;

 g) соблюдение экологических норм при разработке и осуществлении
соглашений о разоружении и контроле над вооружениями;

 h) взаимосвязь между разоружением и развитием;

 i) национальное законодательство о передаче оружия, военной техники
и товаров и технологий двойного назначения;

 j) двусторонние сокращения стратегических ядерных вооружений и
новые рамки стратегических отношений;

 k) создание зоны, свободной от ядерного оружия, в Центральной Азии;

 l) оказание государствам помощи в пресечении незаконного оборота и
в сборе стрелкового оружия;

 m) ракеты;

 n) незаконная торговля стрелковым оружием и легкими вооружениями
во всех ее аспектах;

 o) Южное полушарие и прилегающие районы, свободные от ядерного
оружия;

 p) осуществление Конвенции о запрещении применения, накопления
запасов, производства и передачи противопехотных мин и об их
уничтожении;

 q) транспарентность в вооружениях;

 r) региональное разоружение;

 s) контроль над обычными вооружениями на региональном и субре-
гиональном уровнях;

 t) ядерное разоружение;

 u) упрочение мира посредством практических мер в области разоруже-
ния;

 v) осуществление Конвенции о запрещении разработки, производства,
накопления и применения химического оружия и о его уничтожении;

 w) меры по недопущению приобретения террористами оружия массово-
го уничтожения;

 x) уменьшение ядерной опасности;

 y) мероприятия в развитие консультативного заключения Международ-
ного Суда относительно законности угрозы ядерным оружием или
его применения;

 z) конференция Организации Объединенных Наций по определению
путей устранения ядерной угрозы в контексте ядерного разоруже-
ния.

4

A/C.1/58/1

13. Обзор и осуществление Заключительного документа двенадцатой специ-
альной сессии Генеральной Ассамблеи (пункт 74):

 a) региональные центры Организации Объединенных Наций по вопро-
сам мира и разоружения;

 b) меры укрепления доверия на региональном уровне: деятельность
Постоянного консультативного комитета Организации Объединен-
ных Наций по вопросам безопасности в Центральной Африке;

 с) Региональный центр Организации Объединенных Наций по вопро-
сам мира, разоружения и развития в Латинской Америке и Кариб-
ском бассейне;

 d) Региональный центр Организации Объединенных Наций по вопро-
сам мира и разоружения в Африке;

 е) Региональный центр Организации Объединенных Наций по вопро-
сам мира и разоружения в Азиатско-Тихоокеанском регионе;

 f) конвенция о запрещении применения ядерного оружия.

14. Рассмотрение осуществления рекомендаций и решений, принятых Гене-
ральной Ассамблеей на ее десятой специальной сессии (пункт 75):

 а) Консультативный совет по вопросам разоружения;

 b) Институт Организации Объединенных Наций по исследованию про-
блем разоружения;

 с) доклад Комиссии по разоружению;

 d) доклад Конференции по разоружению.

15. Опасность распространения ядерного оружия на Ближнем Востоке
(пункт 76).

16. Конвенция о запрещении или ограничении применения конкретных видов
обычного оружия, которые могут считаться наносящими чрезмерные по-
вреждения или имеющими неизбирательное действие (пункт 77).

17. Укрепление безопасности и сотрудничества в районе Средиземноморья
(пункт 78).

18. Договор о всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний (пункт 79).

19. Конвенция о запрещении разработки, производства и накопления запасов
бактериологического (биологического) и токсинного оружия и об их
уничтожении (пункт 80).

20. Выборы должностных лиц главных комитетов (пункт 5).